
OBSAH VYUČOVÁNÍ ZEMĚPISU 



cíle  obsah  prostředky 

 to, co učíme se řadí do tzv. 

SPECIÁLNÍ DIDAKTIKY GEOGRAFIE 

 dělení podle jednotlivých dílčích 

geografických disciplín 

 úplné základy obsahu obsaženy v 

RVP 



Obsah geografie v RVP pro G. 

 vzdělávací obsah propojený celek očekávaných výstupů a učiva 
 jsou pro tvorbu ŠVP závazné 

 určují jaké úrovně by žáci měli dosáhnout při zvládnutí jakého učiva 

 např. „Země jako vesmírné těleso“ + „žák porovná postavené Země ve 
vesmíru a podstatné vlastnosti Země s ostatními tělesy sluneční 
soustavy“ 

 dělení na:  

vzdělávací oblasti – vzdělávací obory – tematické okruhy – tematické 
celky – témata  

v ŠVP 

 do oboru geografie mohou být integrovány i jiné obory – např. 
geologie 

 geografická témata je pak možné integrovat i do jiných předmětů, 
resp. volitelných seminářů 

 je nutné do obsahu integrovat průřezová témata 

 zde již rozčleněno do jednotlivých ročníků – v úvodu uvedena i 
dotace  



 základ vychází z Rámcového učebního plánu (RVP 

ZV) 

 

 

 

 

 

 

 v reálu – integrace zeměpisných témat již ve 

vlastivědě či prvouce; dotace zeměpisu nejčastěji 

2+2+2+1 nebo 2+2+1+2 

 

Postavení zeměpisu v rámci 

učebních plánů 

Vzdělávací oblasti Vzdělávací obory 
1.stupeň 2. stupeň 

Minimální časová dotace 

Člověk a příroda 

Fyzika - 

22 
chemie - 

Přírodopis - 

Zeměpis - 



Postavení zeměpisu v rámci 

učebních plánů 

 základ vychází z Rámcového učebního plánu (RVP G) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 jak to je ve skutečnosti? – dle ŠVP gymnázií 

 zeměpis povinný v 1. až 2. nebo 1. až 3. ročníku (dotace 2 h.) 

 následně často nabízen jako volitelný předmět ve formě semináře 

 



Ještě než začne zeměpis 

 geografická témata v 

předmětech 1. stupně – 

vzdělávací oblast „Člověk a 

jeho svět“ 

 zde 5 tematických okruhů: 

1. Místo, kde žijeme 

2. Lidé kolem nás 

3. Lidé a čas 

4. Rozmanitost přírody 

5. Člověk a jeho zdraví 


